

1. **Government of India and Asian Development Bank (ADB) today signed a \$110 million loan to finance the upgrade of 2,800 kilometers all-weather rural roads in the State of Madhya Pradesh under the Prime Minister's Rural Roads Program (PMGSY).**

भारत सरकार और एशियाई विकास बैंक (एडीबी) ने प्रधानमंत्री ग्रामीण सड़क कार्यक्रम (पीएमजीएसवाई) के तहत मध्य प्रदेश में 2,800 किलोमीटर लम्बी बारहमासी ग्रामीण सड़कों के उन्नयन के वित्त पोषण के लिए आज 110 मिलियन डॉलर के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए।

2. **Ghaziabad has topped in Uttar Pradesh and secured 11th position across India in a cleanliness survey conducted by an independent agency appointed under the Centre's Swachh Bharat Abhiyan.**

केंद्र के स्वच्छ भारत अभियान के तहत नियुक्त एक स्वतंत्र एजेंसी द्वारा आयोजित एक स्वच्छता सर्वेक्षण के अनुसार गाजियाबाद उत्तर प्रदेश में सबसे ऊपर है और भारत भर में 11 वें स्थान पर है।

3. **Justice Surya Kant took oath as the Chief Justice of the Himachal Pradesh High Court.**

जस्टिस सूर्यकांत ने हिमाचल प्रदेश के मुख्य न्यायाधीश के रूप में शपथ ली।

4. **According to the National Association of Software and Services Companies (Nasscom), With over 17,000 firms and an employee strength of 1.2 million, the business process management (BPM) industry in India is the largest in the world, generating revenue close to \$32.5 billion a year.**

नेशनल एसोसिएशन ऑफ सॉफ्टवेयर एंड सर्विसेज कंपनियां (नासकॉम) के अनुसार 17,000 से अधिक फर्मों और 1.2 मिलियन कर्मचारी की ताकत के साथ, भारत में बिजनेस प्रोसेस मैनेजमेंट (बीपीएम) उद्योग दुनिया में सबसे बड़ा उद्योग है, जो सालाना 32.5 अरब डॉलर के करीब राजस्व पैदा करता है।

5. **Oscar-winning animator Will Vinton has died at the age of 70.**

ऑस्कर विजेता एनिमेटर विल विंटन का निधन हो गया है। वह 70 वर्ष के थे।

6. **The Reserve Bank of India (RBI) maintained its key benchmark lending rates in its fourth bi-monthly monetary policy review of 2018-19 and kept the repo rate unchanged at 6.50%.**

भारतीय रिजर्व बैंक ने वित्त वर्ष (आरबीआई) 2018-19 की चौथी मौद्रिक समीक्षा में प्रमुख ब्याज दरों में कोई बदलाव नहीं किया। रेपो दर 6.5 फीसदी पर बरकरार है।

7. **India has signed an over \$5-billion deal to buy Russia's S-400 aerial-defense system during Russian President Vladimir Putin's visit to India.**

भारत आए रूसी राष्ट्रपति व्लादिमीर पुतिन की मौजूदगी में भारत ने रूस से \$5 अरब में S-400 मिसाइल डिफेंस सिस्टम खरीदने के सौदे पर हस्ताक्षर किए।

8. **The 2018 Nobel Peace Prize has been awarded to Denis Mukwege and Nadia Murad for their efforts to end the use of sexual violence as a weapon of warfare.**

यौन अपराधों के खिलाफ आवाज़ उठाने वाले कॉन्गो के डॉ डेनिस मुक्वेगे और इराक की नादिया मुराद को .2018 का नोबेल शांति पुरस्कार दिया जाएगा।



NOW PURCHASE ONLINE  
**SPEED TEST CARD**

• [myshop.mahendras.org](http://myshop.mahendras.org) •

Write us -  
[content@mahendras.org](mailto:content@mahendras.org)

  
**Mahendras**<sup>TM</sup>